
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI 

 

 
Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500 

 

 
ANEXO II 

Relatório Individual Docente (RID) 
 

SEMESTRE DOCENTE Teresinha Moreira de Magalhães 

2º - 2018 DEPARTAMENTO/NÚCLEO CGE / Informática e Gestão 

SIAPE 13766694 

TELEFONE (32)98416-1991 E-MAIL Teresinha.magalhaes@ifsudest
emg.edu.br 

 

Regime de Trabalho  

(     ) Efetivo   (     ) Substituto/Temporário 

(     ) 20h         (     ) 40h         (  x  ) 40h DE 

 

Atividades de Ensino 

Disciplina  Turma Curso Carga 
horária (h) 

1 Seminário Integrador 4º GTI 2 

2 Trabalho de Conclusão de Curso- Dependência 5º GTI 6 

3     

 

Descreva as atividades que foram realizadas conforme o planejamento e destaque as diferenças 
entre o realizado/planejado. 

Atividades de preparação e manutenção do ensino: 
Preparação das aulas, provas, correções etc.  

7 h/a 

Atividades de apoio ao ensino: 
atendimento aluno extra classe 

 
4 

Atividades de orientação: 
Orientação de TCC e Estágio 
Orientações e acompanhamento de Atividades complementares 

1 

 

Atividades de pesquisa e inovação  



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI 

 

 
Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500 

 

Orientação de aluna Intercambista  

Atividades de extensão: 

 
 

Atividades de gestão institucional e representações CH (h) 

1 Coordenação do Curso de Gestão da Tecnologia da Informação 14 

2 Presidente do NDE de GTI 2,0 

3 Membro do Colegiado de GTI 1,0 

4 Organização de evento do curso de GTI: Colação de grau  0,5 

   

5 Membro da Comissão Assessora de Área de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da 
Informação, nomeada pela Portaria Inep nº 103, de 09 de fevereiro de 2017.  

0,5 

6 Acompanhamento das atividades complementares 1,0 

7 Membro do colegiado do Curso Técnico em Informática 1,0 

Total da carga horária de atividade de gestão institucional e/ou representações 20 

Atividades de qualificação e/ou capacitação 
 

Carga 
horária (h) 

 

Justificativas / observações 

 

 

Assinatura do docente: 

 

Local e data: 

São João del Rei, 14/12/2018 

Assinatura da chefia de núcleo:  Local e data: 

Assinatura da chefia imediata: Local e data: 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que  Teresinha  Moreira  de  Magalhães, professor

EBTT, matrícula-SIAPE, 1376694 lecionou a disciplina abaixo citada, de acordo com seu

respectivo curso, semestre e carga horária no Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Sudeste de Minas – Campus São João del-Rei.

• SEGUNDO SEMESTRE DE 2018

Curso: Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação

Disciplina: Seminário Integrador – Carga Horária: 40 Horas

4°Período 

Curso: Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação

Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso - TCC – Carga Horária: 120 Horas

Dependência 

São João del-Rei, 05 de Dezembro 2018

1
____________________________________________________________________________________________
Rua Américo Davim Filho, s/nº - Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG CEP: 36.301-358 (32)3379-4500



PORTARIA-R Nº 479/2018, DE 24 DE MAIO DE 
2018 

  
  

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial 
de 12.04.2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2, 
página 01,  

  
  
  

RESOLVE: 
  
  
  
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como AVALIADORES 

PRESENCIAIS DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA do IF Sudeste MG, submetidos 
aos Editais nºs 04, 05 e 06/2018 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação deste Instituto 
Federal – PROPESQINOV, conforme a seguir:  
 

 



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação científica no ensino médio n° 2018141439746059 submetido ao Edital 2018 do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio (PIBIC - EM) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                              Goiânia, agosto de 2018.

Évio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir youssif Wehbi Arabi

Certificado Nº 2018229658398196
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação científica n° 2018136772981279 submetido ao Edital 2018 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC/PIBIC - AF) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                              Goiânia, agosto de 2018.

Écio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir Youssif Whebi Arabi

Certificado Nº 2018229652230905
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação científica n° 2018142299050727 submetido ao Edital 2018 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC/PIBIC - AF) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                              Goiânia, agosto de 2018.

Écio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir Youssif Whebi Arabi

Certificado Nº 2018229652268029
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação tecnológica n° 2018130642471922  submetido ao Edital 2018 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Tecnológica (PIBITI) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                               Goiânia, agosto de 2018

Écio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir Youssif  Wehbi Arabi

Certificado Nº 2018229645882779
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação científica no ensino médio n° 2018138787775902 submetido ao Edital 2018 do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio (PIBIC - EM) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                              Goiânia, agosto de 2018.

Évio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir youssif Wehbi Arabi

Certificado Nº 2018229658124908
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação tecnológica n° 2018136759490627  submetido ao Edital 2018 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Tecnológica (PIBITI) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                               Goiânia, agosto de 2018

Écio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir Youssif  Wehbi Arabi

Certificado Nº 2018229645852317
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação tecnológica n° 2018138326838498  submetido ao Edital 2018 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Tecnológica (PIBITI) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                               Goiânia, agosto de 2018

Écio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir Youssif  Wehbi Arabi

Certificado Nº 2018229645813590
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço



Declaramos que TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES participou como consultor ad hoc na avaliação do
projeto de iniciação tecnológica n° 2018136556669455  submetido ao Edital 2018 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Tecnológica (PIBITI) do Instituto Federal de Goiás.

                                                                                                                                               Goiânia, agosto de 2018

Écio Naves Duarte
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa e Inovação

Samir Youssif  Wehbi Arabi

Certificado Nº 2018229645929333
A autenticidade deste certificado pode ser verificada através do endereço













Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 223- I - Designar, a partir de 01/02/2017, a servidora ALINE
FERNANDA FURTADO SILVA - Professor EBTT, matrícula SIAPE
nº 1932546, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em
Eletrônica, Código FUC-001, do IFTM - Campus Patrocínio.

No- 224 - I - Dispensar, a partir de 06/02/2017, o servidor DANIEL
CINTRA CUGLER - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2117705,
da função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, Código FUC-001, do IFTM - Campus
Patrocínio.

No- 225 - I - Designar, a partir de 06/02/2017, o servidor HARLEY
DE FARIA RIOS - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1552883,
para a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, Código FUC-001, do IFTM - Campus
Patrocínio.

No- 226 - I - Dispensar, a partir de 06/02/2017, o servidor LEANDRO
SOUSA VILEFORT - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1210660,
da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia
Elétrica, Código FUC-001, do IFTM - Campus Patrocínio.

No- 227 - I - Designar, a partir de 06/02/2017, o servidor AFONSO
BERNARDINO DE ALMEIDA JUNIOR - Professor EBTT, ma-
trícula SIAPE nº 1806138, para a função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica, Código FUC-001, do IFTM -
Campus Patrocínio.

No- 228 - I - Exonerar, a partir de 06/02/2017, o servidor DANIEL
CINTRA CUGLER - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2117705,
do cargo de Substituto do Diretor Geral, Código CD-02, do IFTM -
Campus Patrocínio.

No- 229 - I - Nomear, a partir de 06/02/2017, o servidor MARLUCIO
ANSELMO ALVES - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1140241,
para o cargo de Substituto do Diretor Geral, Código CD-02, do IFTM
- Campus Patrocínio.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria IFTM/Reitoria n° 208 de 08/02/2017, publicada
no DOU nº 29 de 09/02/2017, Seção 1, Pág. 20, ONDE SE LÊ:
"Curso Técnico em Administração - Campus Avançado Campina Ver-
de", LEIA-SE: "Coordenação do Curso Técnico em Administração -
Campus Avançado Campina Verde".

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU
de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria MEC nº
316, de 27/03/2015, publicada no DOU de 30 subsequente, resolve:

Nº 50 Dispensar a pedido, a partir de 01/01/2017, PATRICIA SALVE
DE SOUZA, matrícula nº 1606275, da função de Chefe, código FG-
5, da Divisão de Audiologia -DIAU, do Departamento de Desen-
volvimento Humano, Científico e Tecnológico.

Nº 51 Dispensar a pedido, a partir de 01/02/2017, MARIA DO CAR-
MO ALES DE SOUSA, matrícula nº 0262299, da função de Chefe,
código FG-5, da Divisão de Instrução Processual -DINSP, do De-
partamento de Planejamento e Administração.

Nº 52 Designar, a partir de 01/02/2017, LEONARDO NARCISO
FERNANDEZ, matrícula nº 1801739, para exercer a função de Che-
fe, código FG-5, da Divisão de Instrução Processual -DINSP, do
Departamento de Planejamento e Administração

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 103, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
(INEP), no uso de suas atribuições constantes dos incisos V e VI, do
art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria
Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em
29 de dezembro de 2010; na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007;
e nos termos do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20
de dezembro de 1996, resolve:

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões
Assessoras de Área para as áreas avaliadas no ENADE 2017, no ciclo
avaliativo do Sinaes:

I - Formação Geral:
a)Álvaro Nogueira de Souza, Universidade de Brasília;
b)Fernanda Carla Wasner Vasconcelos, Centro Universitário

UNA;
c)Franciana Carneiro de Castro, Universidade Federal do

Acre;
d)Francisco Daladier Marques Júnior, Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba;
e)Luciano Marques de Jesus, Pontifícia Universidade Ca-

tólica do Rio Grande do Sul;
f)Tânia Ferreira Rezende, Universidade Federal de Goiás; e
g)Vânia Gonçalves de Brito dos Santos, Universidade Ca-

tólica do Salvador.
II - Arquitetura e Urbanismo:
a)Camila Gregório Atem, Centro Universitário Filadélfia;
b)Cynthia Marconsini Loureiro Santos, Universidade Vila

Ve l h a ;
c)Elena Salvatori, Universidade Federal do Rio Grande do

Sul;
d)Glauco de Paula Cocozza, Universidade Federal de Uber-

lândia;
e)Lucas Fehr, Universidade Presbiteriana Mackenzie;
f)Mariela Cristina Ayres de Oliveira, Fundação Universidade

Federal do Tocantins; e
g)Pedrianne Barbosa de Souza Dantas, Universidade Tira-

dentes.
III - Artes Visuais:
a)Aldo Victorio Filho, Universidade do Estado do Rio de

Janeiro;
b)Ana Luiza Bernardo Guimarães, Faculdades Integradas de

Ourinhos;
c)Luiz Carlos Pinheiro Ferreira, Universidade de Brasília;
d)Maria das Vitórias Negreiros do Amaral, Universidade Fe-

deral de Pernambuco;
e)Regina Helena Pereira Johas, Universidade Federal do Rio

Grande do Norte;
f)Rejane Reckziegel Ledur, Universidade Luterana do Brasil;

e
g)Sheilla Patrícia Dias de Souza, Universidade Estadual de

Maringá.
IV - Ciência da Computação:
a)Carla Amor Divino Moreira Delgado, Universidade Fe-

deral do Rio de Janeiro;
b)Leandro Silva Galvão de Carvalho, Universidade Federal

do Amazonas;
c)Max do Val Machado, Pontifícia Universidade Católica de

Minas Gerais;
d)Monael Pinheiro Ribeiro, Fundação Universidade Federal

do ABC;
e)Paulo Henrique Mendes Maia, Universidade Estadual do

Ceará;
f)Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza, Universidade

Federal Rural de Pernambuco; e
g)Sandro José Rigo, Universidade do Vale do Rio dos Si-

nos.
V - Ciências Biológicas:
a)Héctor Gabriel Nóblega, Universidade do Vale do Rio dos

Sinos;
b)Iza Marineves Almeida da Rocha, Universidade Federal do

Amazonas;
c)Jorge Sobral da Silva Maia, Universidade Estadual do Nor-

te do Paraná;
d)Luís Eduardo Maestrelli Bizzo, Universidade do Vale do

Itajaí;
e)Otto Müller Patrão de Oliveira, Fundação Universidade

Federal do ABC;
f)Renata Swany Soares Nascimento, Universidade Federal

do Rio Grande do Norte; e
g)Silene de Paulino Lozzi, Universidade de Brasília.
VI - Ciências Sociais:
a)André Luiz Faisting, Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados;
b)Claudete Pagotto, Universidade Metodista de São Paulo;
c)Flávia Braga Vieira, Universidade Federal Rural do Rio de

Janeiro;
d)Luiz Claudio Lourenço, Universidade Federal da Bahia;
e)Luiz Fabio Silva Paiva, Universidade Federal do Ceará;
f)Manoel de Almeida Neto, Pontifícia Universidade Católica

de Minas Gerais; e
g)Mauricio Assumpção Moya, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul.
VII - Educação Física:
a)Anderson da Cunha Baia, Universidade Federal de Vi-

çosa;
b)Breno Guilherme de Araújo Tinôco Cabral, Universidade

Federal do Rio Grande do Norte;
c)Claudio Shigueki Suzuki, Universidade Estadual do Centro

Oeste;
d)Ednaldo da Silva Pereira Filho, Universidade do Vale do

Rio dos Sinos;
e)Jonatas Maia da Costa, Universidade de Brasília;
f)Prodamy da Silva Pacheco Neto, Centro Universitário Es-

tácio do Ceará; e
g)Roberto Gimenez, Universidade Cidade de São Paulo.
VIII - Engenharia:
a)Elaine Gomes Assis, Universidade Federal de Uberlândia;
b)Flávio Luís Schmidt, Universidade Estadual de Campi-

nas;

c)Hugo Vieira Neto, Universidade Tecnológica Federal do
Paraná;

d)Janaína de Nadai Corassa, Universidade Federal de Mato
Grosso;

e)Luís Alberto Duncan Rangel, Universidade Federal Flu-
minense;

f)Luís Augusto Conte Mendes Veloso, Universidade Federal
do Pará; e

g)Oscar William Perez Lopez, Universidade Federal do Rio
Grande do Sul.

IX - Engenharia Ambiental:
a)Afonso Augusto Magalhães de Araujo, Universidade Fe-

deral do Rio de Janeiro;
b)Fernán Enrique Vergara Figueroa, Fundação Universidade

Federal do Tocantins;
c)Francisco de Assis Comaru, Fundação Universidade Fe-

deral do ABC;
d)Hélio Rodrigues dos Santos, Universidade Federal do Rio

Grande do Norte;
e)Marcelo Gonçalves Resende, Universidade Católica de

Brasília;
f)Renata Cornelli, Fundação Universidade de Caxias do Sul;

e
g)Wilson dos Santos Fernandes, Universidade Federal de Mi-

nas Gerais.
X - Engenharia Civil:
a)Adriana de Oliveira Santos Weber, Universidade Federal

de Alagoas;
b)Cláudia Marcia Coutinho Gurjão, Universidade de Bra-

sília;
c)Elaine Guglielmi Pavei Antunes, Universidade do Extremo

Sul Catarinense;
d)Larissa Degliuomini Kirchhof, Universidade Federal de

Santa Maria;
e)Magda Aparecida Salgueiro Duro, Universidade Presbite-

riana Mackenzie;
f)Márcio Marangon, Universidade Federal de Juiz de Fora;

e
g)Renata Gonçalves Faisca, Universidade Federal Fluminen-

se.
XI - Engenharia de Alimentos:
a)André Von Randow de Assis, Universidade Federal Rural

do Rio de Janeiro;
b)Darlene Cavalheiro, Fundação Universidade do Estado de

Santa Catarina;
c)Eliana Paula Ribeiro, Centro Universitário do Instituto

Mauá de Tecnologia;
d)Ernesto Quast, Universidade Federal da Fronteira do Sul;
e)Florencia Cladera Olivera, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul;
f)Mirko Salomon Chavez Gutierrez, Universidade Federal

Rural de Pernambuco; e
g)Priscila Cristina Bizam Vianna, Universidade Federal do

Triângulo Mineiro.
XII - Engenharia de Computação:
a)Angelo Sebastião Zanini, Universidade São Judas Tadeu;
b)Carlos Alexandre Barros de Mello, Universidade Federal

de Pernambuco;
c)Francisco Carlos de Mattos Brito Oliveira, Universidade de

Fortaleza;
d)Guilherme Nunes Nogueira Neto, Pontíficia Universidade

Católica do Paraná;
e)Klaus Fabian Côco, Universidade Federal do Espírito San-

to;
f)Leomar Soares da Rosa Junior, Universidade Federal de

Pelotas; e
g)Raquel Coelho Gomes Pinto, Instituto Militar de Enge-

nharia.
XIII - Engenharia de Controle e Automação:
a)Afonso Celso Del Nero Gomes, Universidade Federal do

Rio de Janeiro;
b)Emerson Donaisky, Pontifícia Universidade Católica do

Paraná;
c)Emmanuel Andrade de Barros Santos, Universidade de

Pernambuco;
d)Fernando Silveira Madani, Centro Universitário do Ins-

tituto Mauá de Tecnologia;
e)Gustavo Maia de Almeida, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Espírito Santo;
f)Igor Amariz Pires, Universidade Federal de Minas Gerais;

e
g)Rodrigo Castelan Carlson, Universidade Federal de Santa

Catarina.
XIV - Engenharia de Produção:
a)Álvaro Gehlen de Leão, Pontíficia Universidade Católica

do Rio Grande do Sul;
b)Miguel Ángel Aires Borrás, Universidade Federal de São

Carlos;
c)Mônica Maria Mendes Luna, Universidade Federal de San-

ta Catarina;
d)Reidson Pereira Gouvinhas; Universidade Federal do Rio

Grande do Norte;
e)Roberto Malheiros Moreira Filho, Universidade Federal de

Juiz de Fora;
f)Rodrigo José Pires Ferreira, Universidade Federal de Per-

nambuco; e
g)Romeu e Silva Neto, Instituto Tecnológico e das Ciências

Sociais Aplicadas e da Saúde do Centro Educacional Nossa Senhora
Auxiliadora.

de dezembro de 1996, resolve:
Art. 1º Designar os membros que constituirão as ComissõesArt. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões

Assessoras de Área para as áreas avaliadas no ENADE 2017, no ciclo
Art. 1º Designar os membros que constituirão as ComissõesArt. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões

Assessoras de Área para as áreas avaliadas no ENADE 2017, no ciclo
avaliativo do Sinaes:

PORTARIA Nº 103, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017



Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

XV - Engenharia Elétrica:
a)Carla César Martins Cunha, Universidade Federal do Es-

pírito Santo;
b)Damásio Fernandes Júnior; Universidade Federal de Cam-

pina Grande;
c)Ivan José da Silva Lopes, Universidade Federal de Minas

Gerais;
d)Jean Vianei Leite, Universidade Federal de Santa Cata-

rina;
e)Marcelo Suetake, Universidade Federal de São Carlos;
f)Marcos Zuccolotto, Universidade do Vale do Rio dos Sinos

e
g)Paulo Alves Garcia, Universidade Presbiteriana Macken-

zie.
XVI - Engenharia Florestal:
a)Ana Paula Leite de Lima, Universidade Federal do Mato

Grosso do Sul;
b)Clair Rogério da Cruz, Universidade Federal do Recôn-

cavo da Bahia;
c)Eduardo Vinícius da Silva, Universidade Federal Rural do

Rio de Janeiro;
d)Marcio Carlos Navroski, Fundação Universidade do Es-

tado de Santa Catarina;
e)Márcio Coraiola, Pontifícia Universidade Católica do Pa-

raná;
f)Rosana Barbosa de Castro Lopes, Universidade Federal do

Amazonas; e
g)Sílvio Nolasco de Oliveira Neto, Universidade Federal de

Vi ç o s a .
XVII - Engenharia Mecânica:
a)André Luiz Tenório Rezende, Instituto Militar de Enge-

nharia;
b)Antonio Wagner Forti, Universidade Estadual Paulista Jú-

lio de Mesquita Filho;
c)Dianne Magalhães Viana, Universidade de Brasília;
d)Guilherme Fabiano Mendonça dos Santos, Universidade

Federal do Espirito Santo;
e)Luiz Mariano Pereira, Fundação Universidade Federal do

Vale do São Francisco;
f)Marcelo Teixeira dos Santos, Centro Universitário SO-

CIESC; e
g)Pedro Paiva Brito, Pontifícia Universidade Católica de Mi-

nas Gerais.
XVIII - Engenharia Química:
a)Ana Beatriz Neves Brito, Universidade Federal do Espírito

Santo;
b)André Luís Alberton, Universidade do Estado do Rio de

Janeiro;
c)Caliane Bastos Borba Costa, Universidade Estadual de Ma-

ringá;
d)Genaro Zenaide Clericuzi, Universidade Federal da Pa-

raíba;
e)José Alberto Domingues Rodrigues, Centro Universitário

do Instituto Mauá de Tecnologia;
f)Luciano Peske Ceron, Pontifícia Universidade Católica do

Rio Grande do Sul; e
g)Wagner Luís da Silva Faria, Universidade Federal de Vi-

çosa.
XIX - Filosofia:
a)Alfredo de Oliveira Moraes, Universidade Federal de Per-

nambuco;
b)Bruno Batista Pettersen, Faculdade Jesuíta de Filosofia e

Te o l o g i a ;
c)Cassiano Terra Rodrigues, Pontifícia Universidade Católica

de São Paulo;
d)Celso Reni Braida, Universidade Federal de Santa Ca-

tarina;
e)Edson de Souza Brito, Universidade Federal de Goiás;
f)Idalgo José Sangalli, Universidade de Caxias do Sul; e
g)Rodrigo Guerizoli Teixeira, Universidade Federal do Rio

de Janeiro.
XX - Física:
a)Celso Yuji Matuo, Universidade Federal de Santa Cata-

rina;
b)João Furtado de Souza, Universidade Federal do Pará;
c)Júlio Akashi Hernandes, Universidade Federal de Juiz de

Fora;
d)Leonardo de Souza Menezes, Universidade Federal de Per-

nambuco;
e)Lourivaldo Mota Lima, Universidade Estadual da Paraí-

ba;
f)Marcelo Eduardo Huguenin Maia da Costa, Pontifícia Uni-

versidade Católica do Rio de Janeiro; e
g)Tersio Guilherme de Souza Cruz, Universidade Federal de

São Carlos.
XXI - Geografia:
a)Cesar De David, Universidade Federal de Santa Maria;
b)Danilo Volochko, Universidade Federal do Paraná;
c)Ednea do Nascimento Carvalho, Universidade Federal do

Oeste do Pará;
d)Elizabeth Maria Feitosa da Rocha de Souza, Universidade

Federal do Rio de Janeiro;
e)Fernando Luiz Araújo Sobrinho, Universidade de Brasí-

lia;
f)José Adailton Barroso da Silva, Universidade Tiradentes;

e
g)Paulo Eduardo Vasconcelos de Paula Lopes, Centro Uni-

versitário Claretiano.

XXII - História:
a)Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus, Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo;
b)Christiane Figueiredo Pagano de Mello, Universidade Fe-

deral de Ouro Preto;
c)Dilza Porto Gonçalves, Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul;
d)Edgar Avila Gandra, Universidade Federal de Pelotas;
e)Juliana Teixeira Souza, Universidade Federal do Rio Gran-

de do Norte;
f)Tiago Kramer de Oliveira, Universidade Federal de Santa

Catarina; e
g)William de Souza Nunes Martins, Universidade Estácio de

Sá.
XXIII - Letras - Inglês:
a)Andreia Turolo da Silva, Universidade Federal do Ceará;
b)Camila Höfling, Universidade Federal de São Carlos;
c)Cláudio Silveira Maia, Instituto Superior de Educação do

Vale do Juruena;
d)Daniel Serravalle de Sá, Universidade Federal de Santa

Catarina;
e)Eva Carolina da Cunha, Universidade Federal de Pernam-

buco;
f)Leandro Santos Abrantes, Pontifícia Universidade Católica

do Rio de Janeiro; e
g)Valeria da Silva Medeiros, Fundação Universidade Federal

do Tocantins.
XXIV - Letras - Português:
a)Adila Beatriz Naud de Moura, Universidade do Vale do

Rio dos Sinos;
b)Carlos André Pinheiro, Universidade Federal do Piauí;
c)Carlos Renato Rosário de Jesus, Universidade do Estado

do Amazonas;
d)Júlio César Dinoá do Nascimento, Universidade Estadual

do Ceará;
e)Maria Cristina Guimarães de Góes Monteiro, Pontifícia

Universidade Católica do Rio de Janeiro;
f)Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista, Centro Federal de Edu-

cação Tecnológica de Minas Gerais; e
g)Rafael Dias Minussi, Universidade Federal de São Paulo.
XXV - Letras - Português e EspanhoI:
a)Ana Cristina dos Santos, Universidade do Estado do Rio

de Janeiro;
b)Deolinda de Jesus Freire, Universidade Federal do Triân-

gulo Mineiro;
c)Eduardo César Catanozi, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo;
d)Luzia Schalkoski Dias, Pontifícia Universidade Católica do

Paraná;
e)Márcio Antonio de Souza Maciel, Universidade Estadual

de Mato Grosso do Sul;
f)Maria Valdênia Falcão do Nascimento, Universidade Fe-

deral do Ceará; e
g)Tania Beatriz Trindade Natel, Universidade do Vale do Rio

dos Sinos.
XXVI - Letras - Português e Inglês:
a)Célia Maria Medeiros Barbosa da Silva, Universidade Po-

tiguar;
b)Clarissa Menezes Jordão, Universidade Federal do Para-

ná;
c)Claudio Vescia Zanini, Universidade do Vale do Rio dos

Sinos;
d)Erika Viviane Costa Vieira, Universidade Federal dos Va-

les do Jequitinhonha e Mucuri;
e)Flavia Maria Farias Baptista da Cunha, Universidade Veiga

de Almeida;
f)Maria de Fátima Silva Amarante, Pontifícia Universidade

Católica de Campinas; e
g)Maria Fabiola Vasconcelos Lopes, Universidade Federal

do Ceará.
XXVII - Matemática:
a)Ana Paula Marins Chiaradia, Universidade Estadual Pau-

lista Júlio de Mesquita Filho;
b)Dulcyene Maria Ribeiro, Universidade Estadual do Oeste

do Paraná;
c)Flank David Morais Bezerra, Universidade Federal da Pa-

raíba;
d)Moiseis dos Santos Cecconello, Universidade Federal do

Mato Grosso;
e)Renata Martins da Rosa, Pontifícia Universidade Católica

do Rio de Janeiro;
f)Rogério Ricardo Steffenon, Universidade do Vale do Rio

dos Sinos; e
g)Seme Gebara Neto, Universidade Federal de Minas Ge-

rais.
XXVIII - Música:
a)Alfredo Jacinto Barros, Universidade Estadual do Ceará;
b)Carlos Henrique Coutinho Rodrigues Costa, Universidade

Federal de Goiás;
c)Edilson Assunção Rocha, Universidade Federal de São

João Del-Rei;
d)Fábio Adour Camara, Universidade Federal do Rio de Ja-

neiro;
e)Mara Menezes Kroger, Universidade Federal da Bahia;
f)Marli Batista Ávila, Universidade Anhembi Morumbi; e
g)Patrícia Pereira Porto, Universidade de Caxias do Sul.

XXIX - Pedagogia:
a)Ademir Nunes Gonçalves, Universidade Estadual do Cen-

tro Oeste;
b)Adrianne Ogêda Guedes, Universidade Federal do Estado

do Rio de Janeiro;
c)Ana Paula Patrocinio Holzmeister, Universidade Vila Ve-

lha;
d)Gilmar Barbosa Guedes, Universidade Federal do Rio

Grande do Norte;
e)Inajara de Salles Viana Neves, Universidade Fderal de Ou-

ro Preto;
f)Paloma Dias Silveira, Universidade Feevale; e
g)Silvia Critina de Souza, Centro Universitário Toledo.
XXX - Química:
a)Camila Nunes Costa Corgozinho, Universidade Federal de

Minas Gerais;
b)Fernanda Marur Mazze, Universidade Federal do Rio

Grande do Norte;
c)Herbert Winnischofer, Universidade Federal do Paraná;
d)Hermes Luís Neubauer de Amorim, Universidade Luterana

do Brasil;
e)Jonas da Silva Mota, Universidade Estadual de Mato Gros-

so do Sul;
f)Rosana Janot Martins, Universidade Federal Fluminense;

e
g)Wagner Alves Moreira, Faculdade de São Bernardo do

Campo.
XXXI - Sistemas de Informação:
a)Adriano Araújo Santos, Faculdade de Ciências Sociais

Aplicadas;
b)Ana Paula Gonçalves Serra, Universidade São Judas Ta-

deu;
c)Denise Bandeira da Silva, Universidade do Vale do Rio

dos Sinos;
d)Edeilson Milhomem da Silva, Centro Universitário Lu-

terano de Palmas;
e)Eduardo Magno Lages Figueiredo, Universidade Federal

de Minas Gerais;
f)Marilia Abrahão Amaral, Universidade Tecnológica Fede-

ral do Paraná; e
g)Renata Mendes de Araújo, Universidade Federal do Estado

do Rio de Janeiro.
XXXII - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sis-

temas:
a)Charles Christian Miers, Fundação Universidade do Estado

de Santa Catarina;
b)Julio Cesar Latini Stutz, Universidade Estácio de Sá;
c)Karoline Lira Dantas da Costa, Faculdade Estácio da Pa-

raíba;
d)Marcelo Duduchi Feitosa, Faculdade de Tecnologia de São

Paulo;
e)Margrit Reni Krug, Universidade do Vale do Rio dos Si-

nos; e
f)Rachel Lopes Carcute, Instituto Federal de Educação, Ciên-

cia e Tecnologia Goiano.
XXXIII - Tecnologia em Gestão da Produção Industrial:
a)Ernani Soares Barboza Neto, Universidade Luterana do

Brasil;
b)Francisco Reginaldo da Rosa, Universidade do Vale do

Sapucaí;
c)Francisco Yastami Nakamoto, Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo;
d)Ivete de Fatima Rossato, Universidade do Sul de Santa

Catarina;
e)José de Arimatéa de Mesquita e Silva, Faculdade dos Gua-

rarapes; e
f)José Carlos Omodei Junior, Faculdade de Tecnologia de

Botucatu.
XXXIV - Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Infor-

mação:
a)André Ribeiro da Silva, Faculdade do Centro Leste;
b)Cláudio Marcio Felisbino, Universidade Positivo;
c)Daniel Barbosa Santos, Universidade Católica de Brasí-

lia;
d)Marco Antonio de Grandi, Faculdade de Tecnologia de

Catanduva;
e)Ricardo Wagner Cavalcante Brito, Faculdade Farias Brito;

e
f)Teresinha Moreira de Magalhães, Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais.
XXXV - Tecnologia em Redes de Computadores:
a)Carlos Alessandro Bassi Viviani, Faculdade Politécnica de

Campinas;
b)Harry Erwin Moissa, Instituto Federal de Educação, Ciên-

cia e Tecnologia Catarinense;
c)Marcelo Albuquerque Schuster, Faculdade Católica Sale-

siana do Espírito Santo;
d)Paulo Ditarso Maciel Junior, Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia da Paraíba;
e)Paulo Roberto Lobão Lima, Centro Universitário Estácio

de Brasília; e
f)Walter Charles Sousa Seiffert Simões, Centro Universitário

do Norte.
Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subor-

dinadas à Diretoria de Avaliação da Educação Superior - DAES e
exercerão suas atividades até 31 dezembro de 2019.

f)Teresinha Moreira de Magalhães, Instituto Federal de Edu-eresinha Moreira de Magalhães, Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais.

XXXIV - Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Infor-
mação:


